
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo 
sviluppo della filiera audiovisiva” – Approvazione graduatoria definitiva progetti di 
Documentario, Cortometraggio, Format – ANNO 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di emanare 
la presente determina;

VISTO l’art. 15 dello Statuto della Fondazione Marche Cultura;

DETERMINA

di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese per usufruire delle agevolazioni previste 
dal Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 
1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA ANNO 2024, approvato con Determina 
del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 23 del 27.06.2024, la graduatoria definitiva dei progetti 
per la categoria “Documentari, Cortometraggi, Format”, con l’indicazione tra questi delle domande:

- ammesse a finanziamento;
- ammesse ma parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;
- ammesse ma non finanziate per carenza di fondi;
- non ammesse all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio

di cui all’Allegato D che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

IL DIRETTORE 
Francesco Gesualdi

Documento informatico firmato digitalmente 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Determina n. 31 del 27.03.2025 è stata pubblicata la determina di approvazione della graduatoria 
provvisoria relativa al Bando per la concessione di contributi alla produzione audiovisiva, rientrante nel 
PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3, per la categoria 
“Documentari, Cortometraggi, Format”.

Tale graduatoria s’intendeva provvisoria in quanto l’atto era carente di:

- rilascio dei CUP, emessi dal sistema SIGEF solo successivamente alla registrazione della 
determina di approvazione della graduatoria provvisoria;

- registrazione degli aiuti individuali sul Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) e acquisizione dei 
relativi codici COR;

- verifiche, sempre attraverso RNA, di:
o capienza De Minimis ai sensi del REG. UE 2831/2023, per quelle imprese che avevano 

richiesto il contributo ricorrendo a tale regime, anche solo per le spese di pre-produzione;
o cumulo di aiuti relativi al progetto da finanziare;
o rispetto del principio Deggendorf per quelle imprese che avevano richiesto contributo 

ricorrendo al regime di esenzione (Reg UE 651/2014).

Pertanto, si riportano di seguito i CUP emessi dal SIGEF e i COR emessi dal Registro Nazionale di Aiuti 
con i relativi esiti di controllo delle visure:

GRADUATORIA DEFINITIVA DOCUMENTARI, CORTOMETRAGGI, FORMAT - ANNO 2024

ID 
DOM

RAGIONE 
SOCIALE titolo dell'opera tipologia opera CODICE CUP REGIME DI 

AIUTO COR
ESITO 
VISURA 
DE 
MINIMIS

ESITO VISURA 
DEGGENDORF

ESITO 
VISURA 
AIUTI

Reg. (UE) n. 
651/2014

66004
IL MONDO DI 
JIMMY 
FONTANA

MAWI SRL documentario B88J25000220007

ESENZIONE

24330461 - ok ok

Reg. (UE) n. 
651/201466197

CR1 - 
COSTANTINO 
ROZZI

MASTER FIVE 
CINEMATOGRAFICA 
SRL

documentario B39B25000270007

ESENZIONE

24330468 - ok ok

Reg. (UE) n. 
651/2014

66262

STELVIO 
MASSI: 
passione e 
disincanto 

MAGDA FILM S.R.L documentario B79B25000350007
ESENZIONE

24330516 - ok ok



Reg. (UE) n. 
651/201466141 LE CARTARE 

DI FABRIANO
ALFA MULTIMEDIA 
SRL documentario B98J25001810007

ESENZIONE

24330537 - ok ok

Reg. (UE) n. 
2831/202366103 VITA DI UN 

UOMO ANELE SRL documentario B99B25000100007

DE MINIMIS

24330572 ok - ok

Reg. (UE) n. 
651/201466331 PORTOSACRO GOOFY SRL cortometraggio B39B25000290007

ESENZIONE

24330637 - ok ok

Reg. (UE) n. 
651/2014

ESENZIONE +

PRE-
PRODUZIONE 
Reg. (UE) n. 
2831/2023

66065 I GAME YOU LADOC SRL documentario B69B25001030007

DE MINIMIS

24330931 ok ok ok

Reg. (UE) n. 
651/2014

ESENZIONE +

PRE-
PRODUZIONE 
Reg. (UE) n. 
2831/2023

65953

La bascula e i 
valori. Aristide 
Merloni una vita 
tra impresa e 
territorio

CLIPPER MEDIA 
SRL documentario B98J25001800007

DE MINIMIS

24332604 ok ok ok

Reg. (UE) n. 
2831/202366274

LA CREATURA 
DI PRETARE. Il 
controverso 
caso Caponi

ZOOFACTORY SRL documentario B88J25000160007

DE MINIMIS

24330654 ok - ok

Reg. (UE) n. 
651/201466231

NELLE 
MARCHE CON 
ENRICO 
MATTEI

EMOTIONS IN 
MUSIC documentario B39B25000280007

ESENZIONE

24330674 - ok ok

Reg. (UE) n. 
2831/202366094

IL GRANDE 
VOLLEY - Un 
anno con Lube 
Civitanova

SCHICCHERA 
PRODUCTION SRL documentario B79B25000340007

DE MINIMIS

24330715 ok - ok

Reg. (UE) n. 
651/2014

66222 DON EMILIO PRINCE SRL cortometraggio B28J25000070007

ESENZIONE

24330739 - ok ok

Si precisa che:

- all’impresa Prince srl, pur avendo diritto a un contributo di € 13.655,46, è stato assegnato un 
contributo ammissibile parziale di € 13.500,00 per esaurimento delle risorse disponibili. 



- per mero errore materiale, il progetto presentato da Anele srl era stato classificato come 
cortometraggio anziché come documentario, si è provveduto pertanto alla correzione 
nell’allegato D.

Ai sensi dell’art. 5.1.2 le imprese beneficiarie del contributo entro 10 giorni dal ricevimento della 
comunicazione di finanziabilità, comunicano la propria accettazione compilata sul modello di cui 
all’ALLEGATO L e presentata tramite la specifica funzione del sistema informativo SIGEF ovvero, in 
assenza della stessa, tramite PEC. La mancata accettazione entro il termine vale come rinuncia e 
determina la revoca del contributo concesso. La dichiarazione di decadenza per mancato invio della 
comunicazione di accettazione verrà fatta d’ufficio nelle modalità di cui all’art. 10/bis della L. 241/1990 
e smi. 

Al momento dell’accettazione il Beneficiario si impegna formalmente, pena la revoca, a fornire tutte le 
informazioni e i dati richiesti dalla Fondazione Marche Cultura. 

Al presente provvedimento può essere effettuato ricorso, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/90, 
presso il TAR di Ancona entro il termine di 60 giorni, oppure, in alternativa, un ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica, comunicazione dell’atto o 
sua pubblicazione e piena conoscenza dello stesso.

Visto quanto sopra esposto, si propone di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese 
per usufruire delle agevolazioni previste dal Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 
1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA 
ANNO 2024, approvato con Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 23 del 
27.06.2024, la graduatoria definitiva dei progetti per la categoria “Documentari, Cortometraggi, 
Format”, con l’indicazione tra questi delle domande:

- ammesse a finanziamento;
- ammesse ma parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;
- ammesse ma non finanziate per carenza di fondi;
- non ammesse all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio

di cui all’Allegato D che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.



   Il Responsabile del procedimento
Francesco Gesualdi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato D - GRADUATORIA DEFINITIVA BANDO CINEMA 2024 – DOCUMENTARI, CORTOMETRAGGI, FORMAT


	NumeroDataRep: n. 53 del 16 maggio 2025
		2025-05-16T09:30:52+0000
	GESUALDI FRANCESCO


		2025-05-16T09:33:42+0000
	GESUALDI FRANCESCO




